

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 12-KHLT/ĐTN-GDDT ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận Gò Vấp năm học 2023 - 2024, chủ đề “**Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh**”; Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức Hội thi Chỉ huy đội giỏi năm học 2023 - 2024, với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho lực lượng Chỉ huy Đội Quận Gò Vấp thể hiện kiến thức, bản lĩnh và năng lực thông qua các hoạt động thi kỹ năng nghi thức, sinh hoạt cộng đồng và ứng xử của người chỉ huy trong sinh hoạt công tác Đội và nhằm mục đích kiểm tra công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ Chỉ huy Đội của các đơn vị, chuẩn bị lực lượng cho hội thi cấp Thành năm học 2023 - 2024;

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho đội ngũ Chỉ huy Đội, qua đó tạo điều kiện cho các em giao lưu học hỏi và trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Đội;

- Bên cạnh đó là dịp ghi nhận lại các hoạt động huấn luyện, hội thi Chỉ huy Đội giỏi trong những năm vừa qua. Đồng thời tiếp tục củng cố, xây dựng CLB Phụ Trách Măng non, CLB Chỉ huy Đội góp phần thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

#### 2. Yêu cầu:

- Tuyển chọn được lực lượng Chỉ huy Đội giỏi tham gia hội thi Chỉ huy Đội giỏi Thành phố;

- Xây dựng được môi trường rèn luyện cho lực lượng Chỉ huy Đội của Quận trong thời gian tới;

- Phương châm: “**Thiết thực - An toàn - Hiệu quả**”.

## II. NỘI DUNG:

### 1. Thời gian - Địa điểm:

- Tổ chức thi: Từ 07g00 ngày 30/3/2024 đến 20g00 ngày 30/3/2024 (*thứ Bảy*)
- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Ngã Ba Giồng, huyện Hóc Môn

### 2. Thành phần tham gia:

- Các em tham gia hội thi phải là Ban Chỉ huy liên đội hoặc Chi đội trưởng, Chi đội phó các Chi đội, Liên đội THCS trên địa bàn quận.
- Đảm bảo tiêu chuẩn theo điều lệ đính kèm.

### 3. Số lượng tham gia:

- Mỗi đơn vị THCS tham gia mỗi khối là 03 em.
- Phải có đầy đủ 03 khối lớp 6, 7, 8

### 4. Phân chia tiểu trại:

- **Tiểu trại Muồng Thanh**, gồm các Liên đội: THCS Tân Sơn, THCS Lý Tự Trọng, THCS Nguyễn Trãi, THCS Phạm Văn Chiêu. **Liên đội THCS Lý Tự Trọng làm Tiểu trại trưởng.**

- **Tiểu trại Hồng Cúm**, gồm các Liên đội: THCS Nguyễn Văn Trỗi, THCS Gò Vấp, THCS Phan Tây Hồ, THCS Huỳnh Văn Nghệ. **Liên đội THCS Gò Vấp làm Tiểu trại trưởng.**

- **Tiểu trại Him Lam**, gồm các Liên đội: THCS An Nhơn, THCS Trường Sơn, THCS Nguyễn Du, THCS Phan Văn Trị. **Liên đội THCS An Nhơn làm Tiểu trại trưởng.**

- **Tiểu trại Độc Lập**, gồm các Liên đội: THCS Quang Trung, THCS Thông Tây Hội, THCS Nguyễn Văn Nghi. **Liên đội THCS Thông Tây Hội làm Tiểu trại trưởng.**

### 5. Nội dung hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024

Nội dung, hình thức dự thi theo Điều lệ hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024 gồm các phần chính sau:

- Các môn tổ chức thi gồm:
  - + Môn số 1: Kiến thức tổng quát;
  - + Môn số 2: Nghiệp vụ công tác Đội;
  - + Môn số 3: Kỹ năng sinh hoạt tập thể;
  - + Môn số 4: Kỹ năng truyền tin;

- + Môn số 5: Kỹ năng dã ngoại;
- + Môn số 6: Kỹ năng Làm việc nhóm;
- + Môn số 7: Kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích;
- + Môn số 8: Kỹ năng trại.

## **6. Quy định cấp Giấy chứng nhận hoàn thành “Chương trình rèn luyện Chỉ huy Đội” năm học 2023 – 2024 và Giấy công nhận Danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận” năm học 2023 - 2024 và khen thưởng:**

- Xác định các cá nhân đạt Giấy chứng nhận hoàn thành “Chương trình rèn luyện Chỉ huy Đội” năm học 2023 – 2024 và Giấy công nhận Danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận” năm học 2023 - 2024 được quy định theo theo điều 6 điều lệ hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024 đính kèm kế hoạch này.

- Khen thưởng các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong hội thi.

- Khen thưởng các liên đội có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng, huấn luyện, tham gia hội thi “Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận năm học 2023 - 2024”.

- Các bạn đạt giải Nhất, nhì, ba, khuyến khích của mỗi khối nhận được giấy biểu dương của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

## **7. Kinh phí:**

- Mỗi thí sinh tham gia đóng kinh phí **400.000đ** (bao gồm áo đồng phục, xe di chuyển tập trung, ăn, uống (gồm bữa trưa, chiều), trừ buổi sáng ngày tập trung).

- Các đơn vị tham mưu cấp ủy, Ban Giám hiệu kinh phí tập luyện, các vật dụng thi, lều trại, ăn sáng ngày tập trung và xe di chuyển đưa, đón các em đến địa điểm tập trung theo yêu cầu Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức hội thi chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí công tác tổ chức, khen thưởng, quà tặng cho cá nhân và tập thể đạt thành tích cao.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

#### **\* Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh - QUV, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng - QUV, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

#### **\* Phó ban:**

- Đ/c Bùi Thị Minh Nguyệt - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Lê Tuấn Anh - UVBTV Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trần Thị Thu Hà - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận; Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

**\* Thành viên:**

- Đ/c Lý Bảo Trân - TLTN Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đ/c Đặng Trung Hậu - Thành viên Hội đồng huấn luyện công tác Đội thành phố, Phó ban huấn luyện công tác Đội quận Gò Vấp, TPT Đội trường Tiểu học Phan Chu Trinh;

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Tuyền - Thành viên Ban huấn luyện công tác đội quận, Phó Tổng phụ trách trường Tiểu học Lương Thế Vinh;

- Đ/c Nguyễn Xuân Phải - Thành viên Ban huấn luyện công tác đội quận, Tổng phụ trách trường Tiểu học Lê Hoàn;

- Đ/c Cao Thị Thu Phương - Thành viên Ban huấn luyện công tác đội quận, Phụ trách Phòng nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi;

- Đ/c Trần Thanh Sang - Cộng tác viên Quận Đoàn

Cùng các đồng chí cán bộ Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi, Ban huấn luyện Công tác đội quận, các đồng chí Tổng phụ trách được phân công hỗ trợ là thành viên Ban Tổ chức.

## **2. Phân công thực hiện:**

### **2.1 Cấp quận:**

#### **2.1.1. Quận Đoàn**

- Triển khai kế hoạch thực hiện các loại văn bản, thông báo triển khai đến các trường THCS tham gia hội thi.

- Phụ trách nội dung, đề thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024.

- Thực hiện mẫu giấy thi cho thí sinh gửi cho đơn vị trước hội thi.

- Phụ trách nội dung chương trình lễ khai mạc, đăng quang Chỉ huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024.

- Cấp Giấy chứng nhận hoàn thành “Chương trình rèn luyện Chỉ huy Đội” năm học 2023 – 2024 và Giấy công nhận Danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận” năm học 2023 - 2024

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, tuyên truyền và khen thưởng Hội thi.

- Tặng giấy khen cho các cá nhân, tập thể đạt giải cao tại Hội thi.

- Cử lực lượng hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động diễn ra trong hội thi.

#### **2.1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:**

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS trên địa bàn quận cử lực lượng Chỉ huy Đội và hỗ trợ kinh phí cho các em tham gia đầy đủ.

## **2.2. Cấp liên đội:**

### **2.2.1. Tổng phụ trách:**

- Đề xuất Ban Giám hiệu tạo điều kiện thuận lợi cho các em Chỉ huy Đội tham gia tốt hội thi.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, huấn luyện nhằm chuẩn bị tốt cho đội hình Chỉ huy Đội dự thi.

- Chuẩn bị các vật dụng: lều thi dựng lều (6 cọc, 6 dây, 2 gậy mỗi gậy 1,6m, 1 tấm bạt 4mx3m), cây thủ công trại, phương tiện và kinh phí cho các em tham dự hội thi.

- Mỗi đơn vị tham gia chuẩn bị ít nhất 01 lều bánh bao (lều dùng đủ để trại sinh nghỉ ngơi) để tham gia phần nội dung đời sống trại.

- Đăng ký danh sách dự thi theo đường link trực tuyến <https://263.org.vn/chihuydoigioigovap> và đóng kinh phí về Nhà Thiếu nhi quận chậm nhất **17g00 ngày 19/3/2023** qua Số tài khoản: **106001070456**, ngân hàng Pvcum Bank chi nhánh Gia Định, tên Tài khoản: Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp với cú pháp: **Đơn vị - số lượng học sinh tham gia - CHĐG QGV 2023 2024** (Ví dụ: *THCS Quang Trung – 9 học sinh – CHDG QGV 2023 2024*)

### **2.2.2. Các em Chỉ huy Đội tham gia:**

- Các em Chỉ huy Đội tham gia phải đảm bảo theo Tiêu chuẩn tại khoản 3 điều 1, và các yêu cầu tại điều 5 Điều lệ hội thi Chỉ huy Đội năm học 2023 - 2024.

- Chuẩn bị các vật dụng cá nhân cần thiết: Đèn pin, dây dù 3m, cờ semaphore, 01 gậy tầm vòng dài 1m -> 1,2m, quần áo tham gia hội thi, khăn quàng đỏ, cấp hiệu, áo mưa, áo khoác, ba lô, nón tai bèo, giày bata hoặc giày có quai hậu, giấy trắng kích thước A4 làm bài thi, bút bi, bút chì, bình đựng nước cá nhân, thuốc đặc trị cá nhân, đồ dùng cá nhân,...

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ 30/01/2024 - 05/03/2024: Hoàn chỉnh kế hoạch, triển khai cơ sở.

- Ngày 19/03/2024: Hạn chót cơ sở nộp danh sách dự thi, đóng kinh phí về BTC và thí sinh thực hiện phiếu đăng ký dự thi.

- Ngày 30/3/2024: Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận.

- Tháng 4/2024: Họp rút kinh nghiệm về Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc tổ chức Hội thi Chỉ huy đội giỏi quận Gò Vấp năm học 2023 – 2024. Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Vĩnh Thanh**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Ngô Đình Lưu Tiếng**

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Thành Đoàn: VP, BTN, BTNTH;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi Thành Phố;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận;
- Thường trực Ủy ban nhân dân quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi quận;
- BGH 15 trường THCS;
- Lưu.